
ПРИЛОЗИ. ОДДЕЛЕНИЕ ЗА ЛИНГВИСТИКА И ЛИТЕРАТУРНА НАУКА
CONTRIBUTIONS. DEPARTMENT OF LINGUISTICS AND LITERARY SCIENCE





ISSN 0350-1914

МАКЕДОНСКА АКАДЕМИЈА НА НАУКИТЕ И УМЕТНОСТИТЕ
MACEDONIAN ACADEMY OF SCIENCES AND ARTS

OДДЕЛЕНИЕ ЗА ЛИНГВИСТИКА И ЛИТЕРАТУРНА НАУКА 
DEPARTMENT OF LINGUISTICS AND LITERARY SCIENCE

ПРИЛОЗИ
CONTRIBUTIONS

XLIX 1

СКОПЈЕ – SKOPJE
2024



Уредувачки одбор:
акад. Ѓорги Поп-Атанасов (претседател)

доп. член Лилјана Макаријоска
доп. член Веселинка Лаброска

Меѓународен уредувачки одбор:
проф. д-р Јан Соколовски (Полска) 
проф. д-р Виктор Фридман (САД)

проф. д-р Кристина Крамер (Канада)
проф. д-р Татјана Вендина (Русија)

проф. д-р Ала Генадјевна Шешкен (Белорусија) 
проф. д-р Горан Калоѓера (Хрватска) 

проф. д-р Павол Жиго (Словачка)
проф. д-р Рајна Драгиќевиќ (Србија) 

проф. д-р Мира Менац Михалиќ (Хрватска) 
проф. д-р Викторија Ивашченко (Украина) 



СОД РЖИН А
TABLE OF CONTENTS

СТАТИИ

Ѓорги Поп-Атанасов
РАКОПИСНОТО КНИЖЕВНО НАСЛЕДСТВО 
НА КРАТОВО ....................................................................................

Илија Велев
ВИЗАНТИСКИОТ ХИМНОГРАФСКИ ЦИКЛУС 
ЗА СВ. КЛИМЕНТ ОХРИДСКИ .....................................................

Tanja Kuštović, Marinka Šimić
OFICIJ ZA MRTVE U PARIŠKOM (BORISLAVIĆEVU) 
ZBORNIKU SLAVE 73 .....................................................................

Валентина Миронска-Христовска 
ВЛОГОТ НА РАЈКО ЖИНЗИФОВ, КУЗМАН ШАПКАРЕВ, 
АРСЕНИ ЈОВКОВ И КРСТЕ МИСИРКОВ 
ВО МАКЕДОНСКАТА КУЛТУРНА ИСТОРИЈА .........................

Катица Ќулавкова 
ТРИ СОВРЕМЕНИ КИНЕСКИ ПОЕТЕСИ, ТРИ 
ОРИГИНАЛНИ ОПУСИ (СИНЕРГИЈА МЕЃУ ИСТОК 
И ЗАПАД) ..........................................................................................

Лилјана Макаријоска
СОБИРАЧКАТА ДЕЈНОСТ НА МАРКО ЦЕПЕНКОВ КАКО 
ИЗВОР ЗА ЕТНОЛИНГВИСТИЧКИ ИСТРАЖУВАЊА ..............

Веселинка Лаброска 
ФУНКЦИИ НА ПАРТИКУЛАТА БИ ВО ГРАНИЧНИОТ 
ПОЈАС НА МАКЕДОНСКИОТ И НА СРПСКИОТ 
ДИЈАЛЕКТЕН АРЕАЛ ....................................................................

Давор Јанкулоски 
ОД МИКРОТОПОНИМИЈАТА НА ГРАДОТ КИЧЕВО ...............

9

51

65

95

121

131

181

191



ПРИКАЗИ
 
Гоце Цветановски

УШТЕ ЕДЕН ВАЖЕН ТРУД ЗА МАКЕДОНСКАТА 
ФОНЕТИКА И ФОНОЛОГИЈА Фонетски особености на 
македонскиот дијалектен и стандарден јазик од Веселинка 
Лаброска ...........................................................................................

Лилјана Макаријоска 
ТРАЈНО СВЕДОШТВО ЗА ДУХОВНОТО И КНИЖЕВНОТО 
КУЛТУРНО НАСЛЕДСТВО НА СЛЕПЧЕНСКИОТ 
МАНАСТИР „СВ. ЈОВАН ПРЕТЕЧА“ (Ѓорги Поп-Атанасов 
Црковното книжевно наследство на Слепченскиот манастир 
„Св. Јован Претеча“) .....................................................................

Симона Груевска-Маџоска
НОВО И ВРЕДНО ИЗДАНИЕ ВО МАКЕДОНСКАТА 
ЛИНГВИСТИКА (Ѓуркова Александра. Социолингвистика. 
Македонскиот јазик: Јазичното планирање и јавната 
комуникација, Македоника литера, Скопје, 2023) ........................

201

207

213


	0.1.
	0.2.
	0.3.

